
 

1 

 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n.  68         del 10/06/2025 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Progetto Bike Hospitality _Proposta di adesione al progetto 
________________________________________________________________________________ 

 

     L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di giugno alle ore 16:00 nella sala delle adunanze, 

il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi     - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo     -       “  

DONNINELLI David     -       “  

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio    -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro e PAOLUCCI Mario 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

 
Il Consiglio Direttivo 

 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
DELIBERA 

 

1_ Il documento istruttorio forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2_ Di aderire al Progetto Bike Hospitality con all’inserimento dei sentieri del Parco all’interno degli itinerari 
promossi dal progetto;   
2_Di stabilire che detta adesione sia condizionata al divieto di divulgare/ promuovere da parte della ASD 
responsabile del progetto, tracciati non conformi a quanto disciplinato dal Regolamento del Parco in 
relazione alla fruizione del territorio protetto ed in particolare con quanto stabilito nella Carta 
dell’Accessibilità, allegato L al Regolamento;  
    

******************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che 

ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina l'esercizio 
delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della legge 
394/1991; 

con Delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del Parco del 
Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in vigore il 
16/09/2015; 

la variante al Regolamento del Parco del Conero è stata approvata con Delibera di Consiglio Direttivo n. 
68 del 30/05/2023 pubblicata sul BUR n.50 del 08/06/2023. 

il Regolamento del Parco disciplina e definisce le modalità di fruizione del territorio ed in particolare nella 
Carta dell’Accessibilità allegato L al Regolamento del Parco stabilisce le modalità di percorrenza dei sentieri 
ufficiali del Parco;  

Considerato che  

con nota in data 27/05/2025 registrata al protocollo dell’Ente al n. 1609/25, il sig. Giancarlo Ramazzotti 
dell'Associazione Crazy Bike A.D.S. con sede a Camerano, via San Germano 44, in qualità di tesserato della 
Federazione Ciclistica Italiana ha promosso la proposta di inserimento dei sentieri del Parco del Conero 
all’interno del progetto Bike Hospitality riconosciuta dalla Federazione Ciclistica Italiana 

Allo scopo di meglio comprendere l’iniziativa il Sig. Ramazzotti ha fornito il seguente link del progetto  

 https://www.bikehospitality.it/chi-siamo/    che viene così promosso: 



 

3 

 

L’iniziativa si pone l’obiettivo di creare una collaborazione con i soggetti pubblici (Comuni) e privati 
(strutture ricettive, operatori enogastronomici e del turismo) che attuano attività di promozione dell’uso 
della bicicletta per la mobilità quotidiana e per la promozione turistica. 

È la promozione e la valorizzazione della mobilità sostenibile e turistica, in bicicletta, con l’inquadramento 
come “BIKE HOSPITALITY approvata dalla Federazione Ciclistica Italiana” di strutture ricettive 
dotate di appositi spazi e servizi dedicati ai viaggiatori in bicicletta. 

Ai Comuni che vengono riconosciuti come “BIKE HOSPITALITY approvata dalla Federazione 
Ciclistica Italiana”, la Federazione Ciclistica Italiana mette a disposizione dei progetti di mobilità 
sostenibile, per la promozione turistica e per l'avviamento all'attività giovanile, la propria struttura 
organizzativa, diffusa capillarmente su tutto il territorio nazionale. 

Le professionalità dei tecnici e dei tesserati possono apportare un benefico contributo allo sviluppo ed alla 
diffusione della consapevolezza che la bicicletta possa essere un mezzo di trasporto ecologico, economico 
e salutare. 

Il progetto riguarda la messa in rete di tutti i soggetti coinvolti nel settore della del “turismo in bicicletta” 
e della “mobilità sostenibile”, che si adeguino ai parametri di promozione dell'uso della bicicletta. 
 

Tali soggetti, quali amministrazioni pubbliche, strutture ricettive, produttori enogastronomici, noleggiatori, 
guide cicloturistiche, attrazioni artistiche, storico, culturali vengono qualificati dalla Federazione Ciclistica 
Italiana come “BIKE HOSPITALITY” con il logo della stessa Federazione ed inseriti in tutte le attività di 
promozione. 

Il Progetto, in collaborazione tra F.C.I. - Federazione Ciclistica Italiana (Stadio del Conero – Curva 

Nord  S. P. Cameranense 60129 _varano di Ancona (AN) 071.6622354 marche@federciclismo.it) e 
Marche Italia Tour (Maitour s.r.l. Via Marcellini, 9, 60048 Serra San Quirico AN +39 0731.694461 
info@bikehospitality.it) riguarda l’intero territorio italiano dove si sta diffondendo, sempre di più, l’offerta 
cicloturistica e dove, grazie alle bellezze paesaggistiche ed alle risorse turistiche regionali, cresce l’attenzione 
degli amanti della bici dall’Italia e dall’estero. 

Il progetto viene realizzato in collaborazione con Maitour s.r.l. in virtù di una convenzione stipulata fra la 
Federazione Ciclistica Italiana e la stessa Maitour s.r.l..  

 

https://www.marcheitaliatour.it/bike/ 

 

I contatti per far parte di questo progetto: 

MARCHE ITALIA TOUR: 

0731.694461 

FEDERAZIONE CICLISTICA ITALIANA: 

071.6622354 

 

Considerato che il progetto, con l’inserimento dei sentieri ciclabili del Parco all’interno delle proposte del 
progetto stesso, potrà contribuire a divulgare l’offerta cicloturistica del territorio permettendo 



 

4 

 

contemporaneamente la possibilità all’Ente Parco di divulgare la fruizione ciclabile dell’Area Protetta  
secondo la disciplina del Regolamento del Parco. 
 
Per quanto sopra occorre che detta adesione sia condizionata al divieto di divulgare/ promuovere da parte 
della ASD responsabile del progetto, tracciati percorribili con le biciclette all’interno del Parco del Conero, 
non conformi a quanto disciplinato dal Regolamento del Parco in relazione alla fruizione del territorio ed 
in particolare con quanto stabilito nella Carta dell’Accessibilità, allegato L al Regolamento. 
 

In relazione a quanto sopra esposto si propone di deliberare in merito. 

 
Il Direttore 

Dott. Marco Zannini 
 

  



 

5 

 

 
 

ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE f.f.     IL DIRETTORE 

          F.to Luigi CONTE                              F.to Marco ZANNINI 

 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

�  è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal…08/09/2025         . 

�  è stata comunicata:   �  Prefettura di Ancona 

�  è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile 

�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

�  decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

�  a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 


